
Έκδοση 3/20-8-03 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  Αθήνα     27  - 2  -2004 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  Αριθ. πρωτ.:95875 
ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ   
   
   
  ΠΡΟΣ:  
Τ.Κ.: 10164-ΑΘΗΝΑ 1 Ελληνική Βιοµηχανία Ζάχαρης  
Ταχ. ∆/νση:        Ιπποκράτους 3 –5  Μητροπόλεως 34  
Πληρ.: Χ. Παναγοπούλου  54110 Θεσσαλονίκη 
Τηλέφωνο: 210 2124511  Τ.Θ. 10108 
FAX: 10 36 17 103  (µε απόδειξη) 
E-mail: h.panagopoulou@minagr.gr 2. SYNGENTA HELLAS ΑΕΒΕ 
  Τοµέας φυτοπροστασίας 
  Λ. Ανθούσας 
  15349 Ανθούσα 
  (µε απόδειξη) 
 2. Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις  
  α) ∆ιευθύνσεις Γεωργίας 
  β) ∆ιευθύνσεις Εµπορίου 
 3 Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 
  Ινστιτούτο 
  Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών 
  Φαρµάκων 
 4 Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. Πειραιά 
  Εργαστήριο Υπολειµµάτων 
  Γεωργικών Φαρµάκων 
  Σοφ. Βενιζέλου 1 
  Λυκόβρυση Αττικής 
 5 ΕΘΙΑΓΕ 
  ∆ιεύθυνση ∆ιεθνών Σχέσεων 
  Τεκµηρίωσης και Πληροφορικής 
  Αιγιαλείας 19, Χαλεπά 
  15125-Μαρούσι 
 6 Εσωτερική διανοµ 
  Τµήµατα Β΄, Γ΄, ∆΄ & Ε΄ 
 7.  Π.Κ. Π.Φ. και Π.Ε.  
  Έδρες τους 

  
ΘΕΜΑ: «Έγκριση 120 ηµερών διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν   
               Dual Gold 96 EC (ζιζανιοκτόνο)»                      

User Σελίδα 1 1/03/2004 

mailto:h.panagopoulou@minagr.gr


Έκδοση 3/20-8-03 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ  
Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
 
      Έχοντας υπόψη1: 
1. Τις διατάξεις του  Π.∆.  115 (ΦΕΚ 104/Α/30.5.1997)  «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και 

έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων, σε συµµόρφωση προς  την οδηγία  91/414/ΕΟΚ  του 
Συµβουλίου όπως έχει συµπληρωθεί»  και ειδικότερα το άρθρο  8 παρ. 4 αυτής. 

2. Την Απόφαση του Υπ. Γεωργίας µε αριθ. 83345/28-7-88 (ΦΕΚ 599/Β/24-8-88) όσον αφορά «τον 
καθορισµό και την τυποποίηση της σήµανσης και των προφυλάξεων των γεωργικών φαρµάκων» 
η οποία ισχύει σήµερα και την Απόφαση του Υπ. Οικονοµίας και Οικονοµικών µε αριθ. 265/3-9-
2002 (ΦΕΚ 1214/Β/19-9-2002) περί « Ταξινόµησης, συσκευασίας και επισήµανσης των 
επικίνδυνων παρασκευασµάτων σε εναρµόνιση προς την Οδηγία 1999/45 (ΕΕ L 200 της 
30.7.1999) του Ευ. Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου και της Οδ. 2001/60/ΕΚ (ΕΕ L 226 της 
22.8.2002) της Επιτροπής της Ευ. Κοινότητας η οποία θα αντικαταστήσει την προηγούµενη από 
30.7.2004  

3. Την υπ’ αριθ. 98938/26-9-2000 εγκύκλιο µε την οποία καθορίζεται η διαδικασία και τα 
δικαιολογητικά για την χορήγηση εγκρίσεων κυκλοφορίας. 

4. Την υπ. αριθ. 102838/2-6-2003 εγκύκλιο µε την οποία καθορίζεται η νέα µορφή των Υπουργικών 
Αποφάσεων για χορήγηση εγκρίσεων σε φυτοπροστατευτικό προϊόν σύµφωνα µε το Π.∆. 115/97 

5. Την αιτιολόγηση του γεγονότος που επιβάλει την κατ’ εξαίρεση διάθεση στην αγορά του 
σκευάσµατος Dual Gold 96 EC 

6. Τη γνωµοδότηση για το  …10ο  θέµα της  …8ης/16-12-2003  Συνεδρίασης του  Α.ΣΥ.ΓΕ.Φ. 
7. Τη µε αριθ.  399580/30.10.2001  (Β΄ 1479/31.10.2001) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 

του Υπουργού Γεωργίας για «Ανάθεση αρµοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Γεωργίας Ευάγγελο 
Αργύρη και Φώτη Χατζηµιχάλη». 

8. Την µε αριθ. πρωτ  114058/22-10-2003 αίτηση της Ελληνικής Βιοµηχανίας Ζάχαρης 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
Κατά παρέκκλιση των διατάξεων του άρθρου 4 του Π∆ 115/1997 χορηγούµε έγκριση διάθεσης 
στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν µε τα ακόλουθα στοιχεία: 
 
1 Νοµοθεσία    
 
Η παρούσα έγκριση χορηγείται σύµφωνα µε το άρθρο 8 παρ. 4 του Π∆ 115/1997 
 
 
2 Ταυτότητα του σκευάσµατος   
 
2.1 Αριθµός Έγκρισης Κυκλοφορίας 

(ΑΕΚ)/Ηµεροµηνία λήξης2 
7708 / 27 - 6  - 2004      

 
 
2.2 Εµπορικό όνοµα Dual Gold 96 EC 

                                                 
1 Μπορούν να µεταβάλλονται ανάλογα µε την περίπτωση 
2 Η έγκριση χορηγείται για µέγιστο χρονικό διάστηµα 120 ηµερών 

User Σελίδα 2 1/03/2004 



Έκδοση 3/20-8-03 

 
2.2 Σκεύασµα 
(α) Μορφή του σκευάσµατος:  
1)κατά GIFAP 

EC  

2) ολογράφως3 
 

Γαλακτωµατοποιήσιµο υγρό 

 
(β) Κοινή ονοµασία της/των  δραστικής (ών) ουσίας 

(ών) ή κατά IUPAC, CAS: 
S-metolachlor 

 
 

 
(γ) Περιεκτικότητα σε τεχνικά καθαρή δραστική ουσία: 960γρ/Λίτρο  

 
(δ) Παρασκευαστής της δ.ο.: Syngenta Crop Protection AG 

 
 

 

                
(ε) Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο.: Ονοµασία:Syngenta Crop protection AG 

Περιοχή/χώρα:Saurefabrik Schweizerhall 
                         Switzerland 
Ταχ. ∆/νση: Saurefabrik Schweizerhall 
                    CH-4133 Schweizerhalle 
                     Switzerland 
Τηλ.: 0041616972594 
FAX:0041616974966 
E-mail: 

 

 
(στ) Τεχνικές προδιαγραφές της  

δραστικής ουσίας: 
τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 
 S-METOLACHLOR όπως προσδιορίζονται 
στο Τµήµα 14 της αίτησης για προσωρινή 
έγκριση µε ηµεροµηνία 25-5-2001 (Αρ. Πρ. ΥΓ 
96666) και παραµένουν στα αρχεία της 
Αρµόδιας Αρχής 

 

   
(ζ) Κάτοχος της έγκρισης4 Syngenta Hellas AEBE 

Λ.Ανθούσας –Ανθούσα 
Αττικής 
ΑΜΕ5:SYNGR 
Τ.Κ.15349 
Τηλ.:210-6666612-13 
Fax:210-6665777 
E-mail: 

 

 

                                                 
3 π.χ. υδατοδιαλυτή σκόνη, υγρο γαλακτοποιήσιµο κ.λ.π. 
 
4 Είναι ο αιτών και έχει έδρα σε κάπιο ΚΜ της ΕΕ 
5 Αριθµός Μητρώου Εταιρείας (ΑΜΕ) 

User Σελίδα 3 1/03/2004 



Έκδοση 3/20-8-03 

(η) Εργοστάσιο παρασκευής του 
σκευάσµατος: 

Εταιρεία: Syngenta Crop Protection AG 
∆ιεύθυνση εργοστασίου: CH-1870 Monthey 
                                        Switzerland 
Ταχ. ∆/νση: CH-1870 Monthey 
                     Switzerland 
Τηλ.: 0041616972594 
FAX:004161694966 
E-mail: 

 

 
 
(ι) Εργοστάσιο/α συσκευασίας του 
     σκευάσµατος 

Εταιρεία:Syngenta Hellas AEBE 
∆ιεύθυνση εργοστασίου:Οινόφυτα Βοιωτίας 
Ταχ. ∆/νση: 2ο χιλιόµετρο Κοινοτικής Οδού 
Οινοφύτων-Αγ.Θωµά-Οινόφυτα Βοιωτίας 
Τηλ.: 22620-51600 
FAX:22620-31583 
E-mail 

 

   
(κ) Εγγυηµένη σύνθεση του 
     σκευάσµατος  

S-metolachlor 96% β/ο 
Βοηθητικές ουσίες 11,26% β/β  
όπως προσδιορίζονται στο Τµήµα 14 της 
αίτησης για προσωρινή έγκριση µε ηµεροµηνία 
25-5-2001 (Αρ. Πρ. ΥΓ 96666)  και παραµένει 
στα αρχεία της Αρµόδιας Αρχής 

 

   
 
3  Όροι και προϋποθέσεις για την διάθεση του σκευάσµατος 
 
3.1 H ετικέτα του σκευάσµατος είναι σύµφωνη µε το συνηµµένο σχέδιο στο Παρ/µα Ι, το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο τµήµα της παρούσας. 
 
3.2 Συσκευασία(ες): 
3.2.1 Μέγεθος 250 κ.εκ.-1λίτρο-5 λίτρα 
 
3.2.2 Υλικό Πολυαιθυλάνιο υψηλής πυκνότητος (ΗDPE) 
 
3.2.3 Είδος Aντίστοιχα ,φιαλίδιο-φιάλη-µπιτόνι 
 
4 Όροι χορήγησης της έγκρισης   
Η παρούσα έγκριση χορηγείται κατά παρέκκλιση των διατάξεων του άρθρου 4 του Π∆ 115/1997 
προκειµένου να αντιµετωπιστεί ο απρόβλεπτος κίνδυνος που περιγράφεται κατωτέρω: 
 

User Σελίδα 4 1/03/2004 



Έκδοση 3/20-8-03 

5.1 Περιγραφή του 
κινδύνου:  
Ετήσια αγρωστώδη και 
µερικά πλατύφυλλα ζιζάνια 

Επιστηµονική 
ονοµασία 
Καταπολεµούµενα 
ζιζάνια 

• Echinochloa 
crus-galli 

• Digitaria spp 
• Setaria spp 
• Amaranthus spp 
• Solanum 

nigrum 
• Portulaca 

oleraceae 
• Lolium spp 
• Capsella bursa 

pastoris 
• Matricaria spp 
• Fumaria spp 

Μετρίως 
καταπολεµούµενα 

• Polygonum 
persicaria 

• Cyperus 
esculentus 

• Sorghum 
halepense 
seedlings 

• Stellaria media 
 

Κοινή ονοµασία 
Καταπολεµούµενα 
ζιζάνια 

• Mουχρίτσα 
• Αιµατόχορτο 
• Σετάριες 
• Βλήτα 
• Αγριοτοµατιά 
• Γλυστριδα 
• Ηρα 
• Καψέλλα 
• Χαµοµήλι 
• Καπνόχορτο 

 
Μετρίως 
καταπολεµούµενα 
 

• Αγριοπιπεριά 
• Κύπερη 
• Βέλιουρας 
• Στελλάρια 

Καλλιέργεια 
 
Ζαχαρότευτλα 

 

 

User Σελίδα 5 1/03/2004 



Έκδοση 3/20-8-03 

5.2 Περιοχή/έκταση6  Εργοστάσιο Λάρισας 
Περιοχή εκβολών 
Πηνειού, παραπήνειες 
περιοχές Τρικάλων, 
Καρπερό,∆ήµητρα 
Γρεβενών και περιοχή
 ∆οµοκού 
 
Εργοστάσιο Πλατεός 
.Μάλγαρα, 
Χαλκηδόνα, Άραχος, 
Βάλτος Αλεξάνδρειας, 
Γιαννιτσών, Βέροιας, 
Καβάσιλα, Σταυρός 
 
Εργοστάσιο Σερρών 
Προβατάς, Καµήλα, 
Μητρούσι  Βαλτοτόπι, 
Αγία Ελένη, Κοίµηση 
Ηράκλειας. 
 
Εργοστάσιο Ξάνθης 
Πολύστηλο, 
Χρυσούπολη Καβάλας, 
Σέλινο, Συδινήµ στα 
χωριά Αµβροσία, 
Ίασµος, ∆ιαλαµπή 
(γύρω από τη λίµνη και 
στις περιοχές Άραχος, 
Αρίσβη Κοµοτηνής).  
 
Εργοστάσιο 
Ορεστιάδας 
Τρίγωνο Έβρου, 
Ωοειδές Έβρου 
(Βύσσα, Πύθιο, 
Αρδευτικό δίκτυο 
Ρυζίων, Καστανιάς, 
Νεοχωρίου και περιοχή 
Τυχερού) 

Έκταση 
 
 

37.000 στρ. 
 
 
 
 
 
 

17.000 στρ. 
 
 
 
 
 
 
 

6.000 στρ. 
 
 
 
 
 
 

15.000 στρ. 
 
 
 
 
 
 

40.000 στρ 
 

 

 
5.3 Συνολική ποσότητα δ.ο. που θα χρησιµοποιηθεί: 11.500 λίτρα 

σκευάσµατος  
 

 
5.4 Η παρούσα έγκριση µπορεί να ανακληθεί, τροποποιηθεί ή ανανεωθεί µε την σύµφωνη γνώµη 

της Επιτροπής της ΕΕ. 
 
 

                                                 
6 Η περιοχή θα πρέπει να αναγράφεται σε επίπεδο Νοµού ενώ η έκταση θα πρέπει να είναι σε εκτάρια 

User Σελίδα 6 1/03/2004 



Έκδοση 3/20-8-03 

5 Γενικές υποχρεώσεις    
 Οι κάτοχοι των εγκρίσεων είναι υποχρεωµένοι σε οποιαδήποτε χρονική στιγµή να 

ενηµερώσουν την Αρµόδια Αρχή για οποιεσδήποτε δυσµενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και 
το περιβάλλον που περιήλθε σε γνώση τους από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη 
µιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί παράπτωµα και διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα 
ανακαλείται η έγκριση. 
Επί όλων των συσκευασιών και σε εµφανές σηµείο µε έντονα γράµµατα θα αναγράφεται η 
φράση « ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΛΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΖΑΧΑΡΗΣ» 
Συνηµµένα: Παράρτηµα Ι και ΙΙ 

 
       Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 
 
  
 
       Ε.  ΑΡΓΥΡΗΣ 
 
 

User Σελίδα 7 1/03/2004 


	ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ
	Νομοθεσία
	Ταυτότητα του σκευάσματος
	7708 / 27 - 6  - 2004
	Όροι και προϋποθέσεις για την διάθεση του σκευάσματος
	Όροι χορήγησης της έγκρισης


	Καταπολεμούμενα ζιζάνια
	Μετρίως καταπολεμούμενα
	Γενικές υποχρεώσεις



